
 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Perugia Via Palermo, 106 - 06124 Perugia  

tel. 075.79861 
PEC:        itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   itl.perugia@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 1 / 3 

  
 

 
 

Ispettorato Terr itor iale  del Lavoro di Perugia 

 
                                          
 

DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA  
per l’acquisto mediante adesione a Convenzione sul mercato elettronico della P.A. (MEPA) della fornitura 

di energia elettrica 
 

CIG derivato: 90839676B5 
 

 
IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

 
VISTO il D. Lgs. 149/2015 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione dell’attività 
ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale in attuazione della legge 10/12/2014 n. 183” con il quale 
è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro (in breve, INL); 

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 
l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’INL; 

VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la 
disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.i. ed in particolare l’art. 32, comma 2, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici” pubblicate sulla G.U. n. 274 del 23/11/2016, aggiornate con delibera del Consiglio n. 
206 del 01/03/2018; 

CONSIDERATO CHE in data 26/10/2021 è stata stipulata da Consip Spa la Convenzione Energia Elettrica 19, 
per la quale il fornitore aggiudicatario del Lotto 9 (Umbria), attivato il 09/02/2022, è la società AGSM ENERGIA 
SPA (p. iva 02968430237) – CIG 87683710A8 

VERIFICATO che la Convenzione è attiva e che l’ITL Perugia rientra tra i soggetti che possono utilizzare la 
Convenzione di cui sopra, aderendo al Lotto 9; 

VISTO l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di aderire alle convenzioni CONSIP introdotto dal D.L. 
95/2012; 

CONSIDERATA la necessità di garantire la fornitura di energia elettrica per il funzionamento dell’Ufficio; 

 

mailto:itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it


 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Perugia Via Palermo, 106 - 06124 Perugia  

tel. 075.79861 
PEC:        itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   itl.perugia@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 2 / 3 

  
 

VISTO che, in base al consumo di energia elettrica per l’anno precedente, si stima un quantitativo totale 
annuo di 50.000 kWh e che l’importo annuo stimato per la fornitura, a causa dell’aumento considerevole del 
costo dell’energia elettrica, è pari ad € 9.500,00 (IVA esclusa), con imputazione sul conto n. U.1.03.02.05.004 
del bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – Direzione Centrale Risorse umane, finanziarie e logistica; 

RITENUTO che, in base alla nota prot. 1049 del 28/01/2019 dell’INL – DC Risorse, non sia necessario 
provvedere in via anticipata all’impegno provvisorio di spesa, trattandosi di spese dovute nell’esercizio in 
base a contratti, pertanto già impegnate con l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno in corso che 
ha previsto lo specifico conto sopra indicato per l’acquisto delle forniture di energia elettrica; 

DATO ATTO che il contratto verrà stipulato con le modalità previste dalla piattaforma MePA per un periodo 
di 12 mesi decorrenti dal 01/05/2022; 

RITENUTO ai sensi dell’art. 103, comma 11, D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., di non richiedere garanzia definitiva, 
trattandosi di affidamento rientrante nei limiti previsti dall’art. 36, comma 2, lett. a) del predetto D. Lgs. 
50/2016; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b) D. Lgs. 50/2016 non si applica il termine dilatorio 
di stand still nel caso di acquisti effettuati attraverso il mercato elettronico e nel caso di affidamenti effettuati 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) e b) del codice stesso; 

ACQUISITA mediante Consip Spa l’autodichiarazione rilasciata dalla società AGSM Energia Spa attestante il 
possesso dei requisiti di carattere generale previsti dall’art. 80 D. Lgs. 50/2016; 

ACQUISITI il DURC, la visura camerale e consultato il casellario delle imprese ANAC; 

RICHIESTA alla competente Agenzia delle Entrate l’attestazione di regolarità fiscale ex art. 80 D. Lgs. 50/2016 
e richiesta altresì all’ARPAL l’osservanza degli obblighi ex L. 68/1999;  

 

DETERMINA 
 

1. Come previsto dai punti 2.2 e 2.3 dalle Linee Guida ANAC n. 3 del 26/10/2016, aggiornate con 
Determinazione n. 1007 del 11/10/2017, ed ex art. 5 L. 241/1990, il Responsabile Unico del 
Procedimento per l’acquisto è il dirigente dell’ITL Perugia, dott.ssa Rita Bontempo, in possesso dei 
requisiti prescritti dal D.Lgs. 50/2016, dalle richiamate Linee Guida ANAC n. 3 e di cui è verificata 
l’assenza di situazioni di incompatibilità; 

2. Di procedere all’individuazione dell’operatore economico mediante adesione alla convenzione 
Energia Elettrica 19 – lotto 9, con acquisto del servizio di fornitura dell’energia elettrica per la sede 
dell’ITL Perugia, Via Palermo n. 106, per 12 mesi decorrenti dal 01/05/2022; 

3. Che l’operatore economico così individuato è AGSM Energia Spa (P. IVA 02968430237) – Lungadige 
Galtarossa 8, 37133 Verona; 

4. Di disporre che il pagamento per la fornitura verrà effettuato entro 30 giorni dal ricevimento della 
fattura elettronica, debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale 
e fiscale; 

5. Di autorizzare la spesa complessiva di € 7.300,00 (settemilatrecento/00) + IVA 22% per la fornitura 
di energia elettrica e di imputarne l’importo sul conto n. U.1.03.02.05.004 del bilancio 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – Direzione Centrale Risorse umane, finanziarie e logistica; 

6. Di procedere alla risoluzione del contratto qualora, successivamente all’aggiudicazione, venisse 
accertato il difetto dei requisiti prescritti, con versamento del solo corrispettivo riferito alle 
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

7. Di associare alla procedura di affidamento il seguente CIG Derivato: 8622368B28 
8. Che in base all’art. 139 del DPR 207/2010, come meglio specificato nella risposta n. 347/2021 

dell’Agenzia delle Entrate, anche gli ordini diretti di acquisto in adesione a Convenzioni CONSIP deve 

mailto:itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it


 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Perugia Via Palermo, 106 - 06124 Perugia  

tel. 075.79861 
PEC:        itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it  
E-mail:   itl.perugia@ispettorato.gov.it  
www.ispettorato.gov.it 

 
Pag. 3 / 3 

  
 

essere applicata l’imposta di bollo nella misura di € 16,00 per ogni foglio (quattro facciate) e che il 
bollo è a carico dell’operatore economico che dovrà provvedere a comunicare il codice identificativo 
della marca da bollo in occasione della stipula; 

9. Che i dati per la fatturazione elettronica sono i seguenti: 
Codice Fiscale: 97900660586 
Codice IPA: S8TIRY 
SPLIT PAYMENT: SI (D.L. 50/2017) 
 

 
L’appaltatore è tenuto, ai sensi dell’art. 14, comma 5, del Codice di comportamento dei dipendenti 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, adottato con decreto direttoriale n. 4 del 24/01/2022, consultabile sul 
sito internet dell’Amministrazione (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/notizie/Documents/Codice-
comportamento-INL-febbraio-2022.pdf) al rispetto integrale, per quanto compatibili, delle disposizioni del 
predetto Codice, che qui si intende integralmente richiamato. In caso di grave violazione da parte 
dell’appaltatore degli obblighi da esso derivanti, il contratto si intenderà risolto. 

 
Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali 
I dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma, Piazza 
della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto 
necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione 
del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali 
del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04), consultabile nell’apposita 
pagina del sito istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei 
dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento 
del servizio. 
 
La presente determina verrà pubblicata ex art. 29 D.Lgs. 50/2016 nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente.                             
 
 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE  
(Dott.ssa Rita Bontempo) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 D.Lgs. 7/3/2005, n. 82. L’originale è conservato agli atti 

di questo Ufficio 

 

mailto:itl.perugia@pec.ispettorato.gov.it
mailto:itl.perugia@ispettorato.gov.it
https://www.ispettorato.gov.it/it-it/notizie/Documents/Codice-comportamento-INL-febbraio-2022.pdf
https://www.ispettorato.gov.it/it-it/notizie/Documents/Codice-comportamento-INL-febbraio-2022.pdf
https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx

		2022-02-22T17:01:22+0000
	BONTEMPO RITA


		2022-02-23T13:05:56+0100
	Perugia
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_PG.registro DETERMINE.R.0000026.23-02-2022




